[image: image1.emf]CAMARA MUNICIPAL DE PERIQUITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

dispensa DE LICITAÇÃO pública Nº 001/2024
Dispensa de licitação Pública, com fundamento no inciso II do art. 75 da Lei nº. 14.133/2021), a favor da empresa :  CANDIDO TEIXEIRA CONTADORES ASSOCIADOS LTDA, que temo como objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria ao setor de Controle Interno da Câmara Municipal de Periquito, no exercício de 2024, em conformidades com o Termo de Referência, no valor global de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais), com valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Face ao disposto da Lei nº. 14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para autorização e devida publicidade.

Entre Folhas / MG, 31 de janeiro de 2024.

Nataliane Andrade de Carvalho Santos

Agente de Contratação

TERMO DE autorização

Processo Administrativo de Licitação Pública nº. 0001/2024
dispensa de Licitação Pública nº. 01/2024

A Câmara Municipal de Periquito - MG, através do seu representante legal, o Presidente da Câmara Municipal, Sr. José Carlos Rodrigues, com base inciso II do art. 75 da Lei nº. 14.133/2021, licitante CANDIDO TEIXEIRA CONTADORES ASSOCIADOS LTDA, atendeu requisitos de habilitação mínima necessária.

A razão da escolha da licitante se dá em razão de ter ofertado o menor preço por item, (inciso VI do art. 72 da Lei nº. 14.133/2021), conforme também Ata Administrativa, o que justifica também o preço que será contratado (inciso VII do art. 72 da Lei nº. 14.133/2021).

Dessa forma, autorizo a contratação administrativa da licitante, com base na Lei. 14.133/2021

Determina-se então que, convide o vencedor do referido processo para formalizarem a contratação objetivada pelo presente certame.

Periquito – MG, 31 de janeiro de 2024
________________________________

José Carlos Rodrigues
Presidente da Câmara
SERVIÇO DO SETOR DE Licitações

ato de autorização de contratação

EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO INCISO I, PARÁGRAFO ÚNICO, DO ART. 176 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21 E LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL, TORNA PÚBLICO QUE A LICITANTE CANDIDO TEIXEIRA CONTADORES ASSOCIADOS LTDA, FOI VENCEDORA DO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 001/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO PÚBLICA N.º 01/2024, RAZÃO PELA QUAL SERÁ FIRMADO CONTRATO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO SETOR DE CONTROLE INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PERIQUITO, NO VALOR GLOBAL DE R$ 49.500,00 (QUARENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS), FACE AO MENOR PREÇO APRESENTADO.

Por ser verdade, firmo o presente.

PERIQUITO – MG, 01 de FEVEREIRO de 2024
NATALIANE ANDRADE DE CARVALHO SANTOS
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PERIQUITO/MG - EXTRATO DE CONTRATO N.º 001/2024. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO SETOR DE CONTROLE INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PERIQUITO. EMPRESA CONTRATADA:  CANDIDO TEIXEIRA CONTADORES ASSOCIADOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 49.500,00 (QUARENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS) PERIQUITO /MG, 01/02/2024. JOSÉ CARLOS RODRIGUES – PRESIDENTE DA CÂMARA.
Rua São Luis, 195 - Centro, Periquito - MG, 35.156-000

CNPJ: 02.576.545/0001-30 - Fone/Fax: (33) 3298-3081

[image: image2.png]

_1419850099